INDICAÇÃO Nº 001/2021 - GVMLGS

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, na forma regimental, solicita o envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências aos Órgãos competentes visando:

Promover, através de um prévio estudo de impacto ambiental, o DESASSOREAMENTO e/ou
DRAGAGEM do CANAL DA BARRA DA LAGOA;

Manter atualizado e divulgar, através das mídias da Prefeitura, as ações do GT, criado pela Portaria da
Floram nº 004/2021, que tem por objetivo a elaboração e avaliação dos procedimentos, estudos e ações
propostas para o monitoramento dos impactos ambientais e medidas mitigadoras, em razão do
rompimento da lagoa de evapoinfiltração do sistema de esgoto sanitário da Lagoa da Conceição, de
responsabilidade da CASAN - Companhia Catarinense de Águas e Saneamento;

Promover, através de campanhas educativas, junto às residências e estabelecimentos comerciais, a
conscientização na redução do consumo de água, o que deverá impactar, diretamente, na diminuição
de esgoto encaminhado para a ETE da Lagoa da Conceição, a qual já se encontra subdimensionada
para atender a demanda dos efluentes daquela região;

A aplicação e execução da Legislação Municipal que prevê a retirada dos pinheiros do Parque
Municipal do Rio Vermelho, por se tratar de espécie exótica que prejudica as nativas e resseca o solo;

Proibir e fiscalizar construções irregulares evitando, assim, impactos ambientais para todo o
ecossistema daquela região;

514-5521-2021

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

Vereador Marcos Leandro Gonçalves da Silva (Marquinhos)

Ver Marcos Leandro Gonçalves da Silva (marquinhos)
Rua Anita Garibaldi, n° 35 - Centro - Florianópolis - SC

[depto.descricao]
Tag de Autenticação: 3b7dfc9011e7df295e7102a89741aa92

Autenticar em: https://paperlessgov-editor.cmf.sc.gov.br/autenticar

fls. 1

JUSTIFICATIVA

Este Vereador, através de diversas diligências realizadas naquela região, pôde constatar que as providências
acima elencadas, são anseios da comunidade local, que visam PRESERVAR O MEIO AMBIENTE e
permitir que a Lagoa da Conceição continue sendo um ponto turístico de grande e preservada beleza natural,
que proporciona, ao seu morador, elevada qualidade de vida.

Florianópolis, em 24 de março de 2021.

Marcos Leandro Gonçalves da Silva - MARQUINHOS

VEREADOR – LIDER DO PSC

514-5521-2021

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

Vereador Marcos Leandro Gonçalves da Silva (Marquinhos)

Ver Marcos Leandro Gonçalves da Silva (marquinhos)
Rua Anita Garibaldi, n° 35 - Centro - Florianópolis - SC

[depto.descricao]
Tag de Autenticação: 3b7dfc9011e7df295e7102a89741aa92

Autenticar em: https://paperlessgov-editor.cmf.sc.gov.br/autenticar

fls. 2